
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 98202 

Έγκριση της απόφασης ίδρυσης και λειτουργί-

ας  του Διϊδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση Ξενοδοχει-

ακών Επιχειρήσεων  - Executive MBA in Hotel 

Management», μεταξύ του Τμήματος Διοίκησης 

Τουρισμού, της Σχολής Διοικητικών, Οικονομι-

κών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Αττικής και του Τμήματος Διοίκη-

σης Επιχειρήσεων και Τουρισμού του Ελληνικού 

Μεσογειακού Πανεπιστημίου.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 

ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38). 

2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-

ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της Ποιότητας, της 

Λειτουργικότητας και της Σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 

Κοινωνία και Λοιπές Διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρ-

θρα 80-88 αυτού.

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-

ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 

(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

5. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπι-

στημίου- Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-

ραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 39).

6. Τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Πανεπι-

στημίου Δυτικής Αττικής (Β’ 4621/2020).

7. Τον Πρότυπο Κανονισμό Λειτουργίας των Π.Μ.Σ. 

του Πα.Δ.Α. «Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας των 

Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπι-

στημίου Δυτικής Αττικής» (B’ 4861/2023).

8. Τον Κανονισμό Οργάνωσης Εκπαιδευτικής Διαδικα-
σίας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής (B’ 786/2025).

9. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, σχε-
τικά με την «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 
“Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της Ποιότητας, της Λειτουργικότητας και της 
Σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” 
για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μετα-
πτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

10. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/08-09-2022 απόφαση 
του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ρύθμιση 
των θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία δωρεάν φοίτη-
σης σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τέλη 
φοίτησης» (Β’ 4899).

11. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων - 
Επικρατείας «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

12. Την υπ’ αρ. 19/03-12-2024 (Θέμα 6ο) απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Διοίκησης Τουρισμού, της 
Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επι-
στημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Έγκριση 
ίδρυσης και λειτουργίας Διϊδρυματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών “Διοίκηση Ξενοδοχειακών 
Επιχειρήσεων - Executive MBA in Hotel Management». 

13. Την υπό στοιχεία 140/Θ.3/06-02-2025 απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων 
και Τουρισμού του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστη-
μίου «Έγκριση του Ειδικού Πρωτοκόλλου Συνεργασίας 
για την ίδρυση και λειτουργία του Διϊδρυματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Διοίκηση 
Ξενοδοχειακών Επιχειρήσεων - Executive MBA in Hotel 
Management” του Τμήματος Διοίκησης Τουρισμού του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και του Τμήματος Δι-
οίκησης Επιχειρήσεων και Τουρισμού του Ελληνικού 
Μεσογειακού Πανεπιστημίου».

14. Την υπ’ αρ. 134/20-02-2025 (θέμα 6ο) συνεδρίαση 
της Συγκλήτου του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστη-
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μίου «Έγκριση του Ειδικού Πρωτοκόλλου Συνεργασίας 
για την ίδρυση και λειτουργία του Διϊδρυματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Διοίκηση 
Ξενοδοχειακών Επιχειρήσεων - Executive MBA in Hotel 
Management”».

15. Τη σχετική «Μελέτη Σκοπιμότητας και Έκθεση 
Βιωσιμότητας» και τον «Προϋπολογισμό 5ετίας» του 
Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Διοίκηση Ξενοδοχειακών Επιχειρήσε-
ων - Executive MBA in Hotel Management», μεταξύ του 
Τμήματος Διοίκησης Τουρισμού, της Σχολής Διοικητικών, 
Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής και του Τμήματος Διοίκησης Επι-
χειρήσεων και Τουρισμού του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου.

16. Τη σχετική έκθεση ανάλυσης εξ αποστάσεως εκ-
παίδευσης για την ίδρυση και λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. 
με τίτλο «Διοίκηση Ξενοδοχειακών Επιχειρήσεων  - 
Executive MBA in Hotel Management», μεταξύ του Τμή-
ματος Διοίκησης Τουρισμού, της Σχολής Διοικητικών, 
Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής και του Τμήματος Διοίκησης 
Επιχειρήσεων και Τουρισμού του Ελληνικού Μεσογει-
ακού Πανεπιστημίου.

17. Τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. 
με τίτλο «Διοίκηση Ξενοδοχειακών Επιχειρήσεων  - 
Executive MBA in Hotel Management», μεταξύ του Τμή-
ματος Διοίκησης Τουρισμού, της Σχολής Διοικητικών, 
Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής και του Τμήματος Διοίκησης 
Επιχειρήσεων και Τουρισμού του Ελληνικού Μεσογεια-
κού Πανεπιστημίου.

18. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας του Δ.Π.Μ.Σ. με 
τίτλο «Διοίκηση Ξενοδοχειακών Επιχειρήσεων - Executive 
MBA in Hotel Management», μεταξύ του Τμήματος Διοί-
κησης Τουρισμού, της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών 
και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής και του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων και 
Τουρισμού του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου.

19. Την υπ’ αρ. 46969/12-05-2023 διαπιστωτική πράξη 
του Αντιπρύτανη Έρευνας και Δια Βίου Εκπαίδευσης του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Εκλογή Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 454).

20. Την υπ’ αρ. 77275/1-09-2023 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Ορισμός Αντιπρυ-
τάνεων, Τομέων Ευθύνης Αυτών, Κατανομής Αρμοδιοτή-
των και Σειράς Αναπλήρωσης του Πρύτανη του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 921), καθώς και της 
υπ’ αρ. 94297/12-10-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1141), τροποποίησης 
αυτής.

21. Την υπ’ αρ. 124685/22-12-2022 απόφαση του Πρύ-
τανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Συγκρότηση 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής» (ΑΔΑ: 66ΥΚ46Μ9ΞΗ-Θ9Ξ), καθώς 
και την υπ’ αρ. 86982/28-09-2023 (ΑΔΑ: 6ΡΡ846Μ9ΞΗ-
ΝΞΦ) απόφαση ανασυγκρότησης αυτού.

22. Την υπ’ αρ. 80818/12-09-2023 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Συγκρότησης της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (ΑΔΑ: 
9ΖΥΨ46Μ9ΞΗ-ΘΑΔ) .

23. Την υπ’ αρ. 97386/19-10-2023 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Ανασυγκρότησης 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
(ΑΔΑ: ΨΛΓΧ46Μ9ΞΗ-Ι07).

24. Την υπ’ αρ. 95290/22-10-2024 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Συγκρότηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών».

25. Την υπ’ αρ. 63356/08-07-2025 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Ανασυγκρότηση 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής».

26. Την υπ’ αρ. 04/13-03-2025 (θέμα 7ο) εισήγηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών.

27. Την υπ’ αρ. 07/26-03-2025 (θέμα 8ο) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

28. Την υπό στοιχεία QA_2046/04-09-2025 απόφαση 
πιστοποίησης της ΕΘΑΑΕ σύμφωνα με την υπό στοι-
χεία ACC001516/12-07-2025 έκθεση πιστοποίησης της 
Επιτροπής Εξωτερικής Αξιολόγησης και Πιστοποίησης, 
όπως αυτό αναγράφεται στην υπό στοιχεία 135557/
Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της Ποιότητας, της Λειτουργικότη-
τας και της Σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις” για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμά-
των μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα», καθώς 
και την έγκριση του Εσωτερικού κανονισμού Λειτουργίας 
του Δ.Π.Μ.Σ.

29. Την 52η/03-09-2025 συνεδρίαση του Συμβουλίου 
Αξιολόγησης και Πιστοποίησης, θέμα 2 «Έγκριση εκθέ-
σεων πιστοποίησης - Χορήγηση πιστοποίησης».

30. Την υπ’ αρ. 17/02-10-2025 (θέμα 15ο) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Επικύ-
ρωση της απόφασης ίδρυσης και λειτουργίας του Διϊδρυ-
ματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο “Διοίκηση Ξενοδοχειακών Επιχειρήσεων - Executive 
MBA in Hotel Management”, μεταξύ του Τμήματος Διοί-
κησης Τουρισμού, της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών 
και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής και του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων και 
Τουρισμού του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου, 
κατόπιν της υπό στοιχεία QA_2046/04-09-2025 απόφα-
ση πιστοποίησης της ΕΘΑΑΕ σύμφωνα με την υπό στοι-
χεία ACC001516/12-07-2025 Έκθεση Πιστοποίησης της 
Επιτροπής Εξωτερικής Αξιολόγησης και Πιστοποίησης, 
καθώς και την έγκριση του Εσωτερικού κανονισμού Λει-
τουργίας του Δ.Π.Μ.Σ.».

31. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

32. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρους του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

Την έγκριση ίδρυσης και λειτουργίας του Διϊδρυματι-
κού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Διοίκηση Ξενοδοχειακών Επιχειρήσεων - Executive MBA 
in Hotel Management», μεταξύ του Τμήματος Διοίκη-
σης Τουρισμού, της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών 
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και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής και του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων και 
Τουρισμού του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου, 
όπως ισχύουν., από το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Τα Τμήματα Διοίκησης Τουρισμού του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής, ως επισπεύδον τμήμα και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων και Τουρισμού του Ελληνικού Μεσογεια-
κού Πανεπιστημίου, συνεργάζονται για την ίδρυση και 
λειτουργία-σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 
(Α’ 141), Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Διοίκηση Ξενοδοχειακών 
Επιχειρήσεων-Executive MBA in Hotel Management».

Άρθρο 2 
Σκοπός - Αντικείμενο - Μαθησιακά 
αποτελέσματα

Το Διιδρυματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών «Διοίκηση Ξενοδοχειακών Επιχειρήσεων - Executive 
MBA in Hotel Management» του Τμήματος Διοίκησης 
Τουρισμού, της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και 
Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Ατ-
τικής (ΠΑΔΑ) και του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων 
και Τουρισμού, της Σχολής Επιστημών και Διοίκησης Οι-
κονομίας του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου 
(ΕΛΜΕΠΑ), εντάσσεται στο πλαίσιο των σκοπών και της 
γενικότερης αποστολής του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής (ΠΑΔΑ) και του Ελληνικού Μεσογειακού Πανε-
πιστημίου (ΕΛΜΕΠΑ). 

2.1. Σκοπός
Σκοπός του Δ.Π.Μ.Σ. είναι η παροχή υψηλού επιπέδου 

μεταπτυχιακής εκπαίδευσης στο επιστημονικό πεδίο του 
τουρισμού και της ξενοδοχειακής επιχειρηματικότητας, 
παρέχοντας την προαγωγή της γνώσης, καλύπτοντας 
τις κοινωνικές, διοικητικές, αναπτυξιακές, και λοιπές 
ανάγκες της χώρας, την ανάπτυξη της έρευνας και των 
τεχνών και προωθώντας ικανότητες-δεξιότητες κριτικής 
αξιολόγησης καθώς και υψηλού επιπέδου εξειδίκευση 
των πτυχιούχων σε θεωρητικές και εφαρμοσμένες πε-
ριοχές συγκεκριμένων γνωστικών κλάδων, ειδικές θε-
ματικές ενότητες ή επιμέρους κλάδους των γνωστικών 
αντικειμένων του πρώτου κύκλου σπουδών του Τμήμα-
τος Διοίκησης Τουρισμού του ΠΑΔΑ και του Τμήματος 
Διοίκησης Επιχειρήσεων και Τουρισμού του Ελληνικού 
Μεσογειακού Πανεπιστημίου.

Το παρόν Δ.Π.Μ.Σ. αποσκοπεί στην παροχή εξειδικευ-
μένης εκπαίδευσης, η οποία κατατείνει στην δημιουργία 
επιστημόνων με υψηλού επιπέδου γνώσεις, δεξιότητες 
και ικανότητες στην επιστήμη της Διοίκησης Ξενοδοχει-
ακών Επιχειρήσεων και των επιμέρους Ξενοδοχειακών 
Τμημάτων που δομούν μία ξενοδοχειακή μονάδα. Με 
την υποστήριξη του ακαδημαϊκού προσωπικού που 
απαρτίζεται από τους καθηγητές του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και του Ελληνικού Μεσογειακού Πανε-
πιστημίου, και από επισκέπτες - διδάσκοντες από τον 
ακαδημαϊκό, ερευνητικό και επαγγελματικό χώρο της 

Ελλάδας και του εξωτερικού, το Πρόγραμμα προσφέρει 
στους συμμετέχοντες υψηλού επιπέδου εξειδίκευση σε 
ζητήματα της Διοίκησης Ξενοδοχειακών Επιχειρήσεων. 
Επίσης, παρέχει στους φοιτητές τις γνώσεις εκείνες που 
απαιτούνται προκειμένου να συνεχίσουν τις σπουδές 
τους στον τρίτο κύκλο σπουδών της Ανώτατης Εκπαί-
δευσης.

2.2. Αντικείμενο Δ.Π.Μ.Σ.
Αντικείμενο του Διιδρυματικού Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών είναι η Διοίκηση των Ξενοδοχεια-
κών Επιχειρήσεων. 

Το Δ.Π.Μ.Σ. «Διοίκηση Ξενοδοχειακών Επιχειρήσεων - 
Executive MBA in Hotel Management» προάγει νέους 
επιστήμονες και στελέχη ξενοδοχειακών επιχειρήσεων 
με άρτια εκπαίδευση, ικανών να προωθήσουν την ανά-
πτυξη κάθε Ξενοδοχειακής Επιχείρησης της οποίας ηγού-
νται, μέσω της εξειδικευμένης γνώσης και εμπειριών που 
παρέχει το συγκεκριμένο Πρόγραμμα.

Την κάλυψη των εκπαιδευτικών αναγκών, σε μεταπτυ-
χιακό επίπεδο, για επαγγελματικά στελέχη των Ξενοδο-
χειακών Επιχειρήσεων.

Την προαγωγή των αποτελεσματικών διοικητικών 
μεθόδων των Ξενοδοχειακών Επιχειρήσεων και την 
κατανόηση της συμβολής αυτής της προσφοράς στην 
ανάπτυξη της τουριστικής βιομηχανίας και γενικότερα 
της οικονομίας της χώρας υποδοχής και την έρευνα για 
την βελτιστοποίηση των μεθόδων της Διοίκησης των 
Ξενοδοχειακών επιχειρήσεων.

Το Πρόγραμμα στοχεύει στην αυξανόμενη απαίτηση 
του επιχειρηματικού περιβάλλοντος για εξειδικευμένη 
γνώση στην Ξενοδοχειακή βιομηχανία. Το Πρόγραμμα 
έχει σχεδιαστεί ώστε να προσφέρει εξειδικευμένη γνώση 
στην οργάνωση και διοίκηση αποτελεσματικών επιχει-
ρηματικών δραστηριοτήτων στον ξενοδοχειακό κλάδο, 
με τη θεματολογία του να περιλαμβάνει την ανάλυση του 
επιχειρηματικού περιβάλλοντος του ξενοδοχειακού κλά-
δου, τη στρατηγική διοίκηση όλων των ξενοδοχειακών 
λειτουργιών, τις ιδιαιτερότητες διοίκησης του ανθρώ-
πινου δυναμικού ξενοδοχείου, τις εφαρμοζόμενες νέες 
τεχνολογίες στον κλάδο, τις παραδοσιακές τεχνικές πα-
ραγωγής του ξενοδοχειακού προϊόντος και κάθε περιοχή 
γνώσεων που μπορεί να υποστηρίζει την μεγιστοποίηση 
της αποτελεσματικότητας των σύγχρονων ξενοδοχεια-
κών Επιχειρήσεων.

2.3. Μαθησιακά αποτελέσματα
Με την επιτυχή ολοκλήρωση του Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών «Διοίκηση Ξενοδοχειακών Επιχει-
ρήσεων - Executive MBA in Hotel Management» μέσω 
συστηματικής εκπαίδευσης οι απόφοιτοι αποκτούν το 
απαιτούμενο θεωρητικό υπόβαθρο σε θέματα διοίκησης 
ξενοδοχειακών επιχειρήσεων, προκειμένου να υποστη-
ρίξουν και να επανδρώσουν αποτελεσματικά όλο το φά-
σμα των διοικητικών θέσεων στο ξενοδοχειακό κλάδο.

Οι ειδικές γνώσεις που αποκτούν τους καθιστούν 
απόλυτα ικανούς να ξεκινήσουν μια ποικιλία σταδιο-
δρομιών που σχετίζονται με τη διοίκηση ξενοδοχεια-
κών επιχειρήσεων αλλά και συναφών με την φιλοξενία 
δραστηριοτήτων (συνεδριακών κέντρων, θέρετρων δι-
ακοπών, παραγωγών ταξιδιών, εμπορίου τροφοδοσίας 
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της ξενοδοχειακής βιομηχανίας, γραφείων συμβούλων 
ξενοδοχείων κ.α.)

Άρθρο 3 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)

Το Δ.Π.Μ.Σ. του Τμήματος Διοίκησης Τουρισμού, του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και του Τμήματος Διοί-
κησης Επιχειρήσεων και Τουρισμού του Ελληνικού Μεσο-
γειακού Πανεπιστημίου, απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (ΔΜΣ) με τίτλο «Διοίκηση Ξενοδοχειακών 
Επιχειρήσεων - Executive MBA in Hotel Management». 
Ο τίτλος ισοδυναμεί με τον διεθνή τίτλο ΜSc (Master of 
Science in Executive MBA in Hotel Management).

Ο μεταπτυχιακός τίτλος είναι ενιαίος και απονέμεται 
από κοινού από τα συνεργαζόμενα Ιδρύματα.

Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι 
δημόσιο έγγραφο. Στον/Στην απόφοιτο/η του ΠΜΣ μπο-
ρεί να χορηγείται, πριν από την απονομή, βεβαίωση ότι 
έχει περατώσει επιτυχώς την παρακολούθηση του ΠΜΣ 
και αναλυτική βαθμολογία με τις αντίστοιχες πιστωτικές 
μονάδες (ECTS). 

Στο Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών επισυνάπτεται 
Παράρτημα Διπλώματος το οποίο είναι επεξηγηματικό 
έγγραφο και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπου-
δών ή την αναλυτική βαθμολογία των μαθημάτων. Το 
Παράρτημα Διπλώματος επισυνάπτεται στο Δ.Μ.Σ. και 
παρέχει πληροφορίες σχετικά με τη φύση, το επίπεδο, 
το γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και 
το καθεστώς των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν 
με επιτυχία από το άτομο που αναγράφεται ονομαστικά 
στο πρωτότυπο του τίτλου. 

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Υποψηφίων για φοίτηση στο Δ.Π.Μ.Σ.

Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι: α) Πτυχιούχοι 
Τμημάτων Πανεπιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευ-
τικών Ιδρυμάτων της Ελλάδας ή αναγνωρισμένων ομο-
ταγών ιδρυμάτων χωρών της αλλοδαπής, αποκλειστικά 
τουριστικής ή ξενοδοχειακής κατεύθυνσης. β) Πτυχιού-
χοι Τμημάτων Πανεπιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαι-
δευτικών Ιδρυμάτων της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων 
ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής ανεξαρτήτως 
αντικειμένου σπουδών, οι οποίοι διαθέτουν πιστοποιη-
μένη τριετή επαγγελματική εμπειρία στην ξενοδοχειακή 
βιομηχανία υπό την ευρεία έννοια (συμπεριλαμβάνεται 
κάθε τύπος ξενοδοχειακής δραστηριότητας, όπως κρου-
αζιέρες, εταιρίες ξενοδοχειακού λογισμικού κ.τ.λ.). 

Αίτηση μπορούν να υποβάλουν και τελειόφοιτοι Τμη-
μάτων, υπό την προϋπόθεση ότι θα έχουν προσκομί-
σει Βεβαίωση Περάτωσης των Σπουδών τους πριν την 
ημερομηνία επικύρωσης του πίνακα των επιτυχόντων. 
Στην περίπτωση αυτή, αντίγραφο του πτυχίου ή του δι-
πλώματός τους προσκομίζεται πριν από την ημερομηνία 
έναρξης του προγράμματος.

Αίτηση δύναται να υποβάλλουν και τελειόφοιτοι αλλο-
δαπών Ιδρυμάτων τα οποία δεν είναι ακόμα ενταγμένα 
στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής του ΔΟΑΤΑΠ. Σε περίπτωση που Ίδρυμα της 
Αλλοδαπής δεν βρίσκεται αναρτημένο στον ιστότοπου 

ΔΟΑΤΑΠ, το Τμήμα εφαρμόζει τη διαδικασία σύμφωνα με 
όσα ορίζονται στη κείμενη νομοθεσία. Η αρμόδια Γραμ-
ματεία του Τμήματος ελέγχει αν το ίδρυμα απονομής 
του τίτλου αλλοδαπού ιδρύματος ανήκει στο Εθνικό Μη-
τρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής και 
αν ο τύπος του τίτλου αυτού ανήκει στο Εθνικό Μητρώο 
Τύπων Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων 
που είναι αναρτημένα στον ιστότοπο του ΔΟΑΤΑΠ. Σε 
διαφορετική περίπτωση, γίνεται διαγραφή του φοιτητή, 
χωρίς να υπάρχει αξίωση από τον φοιτητή επιστροφής 
των χρημάτων που ενδεχομένως κατέθεσε.

Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., καθώς και Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π. (και διοικητικοί υπάλληλοι εφόσον έχει αποφα-
σισθεί από τη Σ.Ε.) μπορούν μετά από αίτησή τους να 
εγγραφούν ως υπεράριθμοι/ες και μόνο ένας κατ’ έτος, 
χωρίς τέλη φοίτησης.

Η επιλογή των εισακτέων γίνεται από τριμελή Επιτροπή 
Αξιολόγησης Υποψηφίων (ΕΑΥ) η οποία αποτελείται από 
μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Διοίκησης Τουρισμού του ΠΑΔΑ 
και του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων και Τουρι-
σμού του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου, που 
έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο, και συγκροτείται με 
απόφαση της ΕΠΣ σύμφωνα με όσα ορίζονται στο ειδικό 
πρωτόκολλο συνεργασίας και τον Κανονισμό Λειτουρ-
γίας του Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 5 
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Δ.Π.Μ.Σ. «Διοίκηση Ξε-
νοδοχειακών Επιχειρήσεων  - Executive in Hotel 
Management» ορίζεται κατά ανώτατο όριο σε πενήντα 
(50) και αντίστοιχα ο κατώτατος αριθμός εισακτέων ορί-
ζεται σε δέκα (10). 

Άρθρο 6 
Χρονική Διάρκεια Φοίτησης

6.1. Χρονική διάρκεια φοίτησης
Η χρονική διάρκεια για τις σπουδές που οδηγούν στην 

απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ) του Προγράμματος ορίζεται σε τρία (3) ακαδη-
μαϊκά εξάμηνα, έκαστο διάρκειας δεκατριών (13) εβδο-
μάδων διδασκαλίας. Επιπλέον ορίζεται μία (1) εβδομάδα 
αναπλήρωσης μαθημάτων και δύο (2) εβδομάδες εξετά-
σεων. Οι (13) εβδομάδες διδασκαλίας αντιστοιχούν σε 
30 ECTS. Τα υποχρεωτικά μαθήματα του Δ.Π.Μ.Σ. δεν 
υπολείπονται των τριάντα εννέα (39) διδακτικών ωρών.

Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των 
σπουδών στα πέντε (5) ακαδημαϊκά εξάμηνα, έπειτα από 
αιτιολογημένη αίτηση του φοιτητή και έγκριση της Ε.Π.Σ.

6.2 Αναστολή φοίτησης
Ο/Η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια με αίτησή του 

μπορεί να ζητήσει αιτιολογημένα αναστολή φοίτησης για 
σοβαρούς οικογενειακούς, επαγγελματικούς λόγους ή 
λόγους υγείας του ιδίου ή μέλους της οικογένειας του. Η 
αιτιολόγηση του αιτήματος θα πρέπει να αποδεικνύεται 
με τα αντίστοιχα έγγραφα από τους αρμόδιους φορείς 
και υπηρεσίες που βεβαιώνουν τους ισχυρισμούς του 
αιτούντος. Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιό-
τητας δεν προσμετρώνται στην προβλεπόμενη ανώτατη 
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διάρκεια κανονικής φοίτησης. Η αναστολή φοίτησης δεν 
μπορεί να υπερβαίνει τα δύο εξάμηνα συνολικά.

Άρθρο 7 
Πρόγραμμα Σπουδών

7.1 Γενικά
Το Δ.Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο κάθε ακα-

δημαϊκού έτους. Η χρονική διάρκεια φοίτησης για την 
απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
ορίζεται σε τρία (3) διδακτικά εξάμηνα.

Το Δ.Π.Μ.Σ. ολοκληρώνεται με την απονομή Διπλώ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), επίπεδο επτά 
(7) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων. 
Η επιτυχής ολοκλήρωση φοίτησης διαπιστώνεται από 
την επιτυχή επίδοση στα μαθήματα του Π.Μ.Σ. και την 
επιτυχή ολοκλήρωση της διπλωματικής εργασίας.

Τόσο στο πρώτο όσο και στο δεύτερο εξάμηνο δι-
δάσκονται μαθήματα που αφορούν άμεσα στο πεδίο 
γνώσεων που πρέπει να έχει ένας γενικός διευθυντής 
ξενοδοχείου για να είναι αποδοτικός υπό οποιεσδήποτε 
συνθήκες. Τα μαθήματα έχουν υποχρεωτικό χαρακτήρα. 

Επιπλέον:
- Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες οφείλουν να συγκε-

ντρώσουν 90 Πιστωτικές Μονάδες (Π.Μ./ECTS) για την 
ολοκλήρωση του Προγράμματος.

- Τα μαθήματα του Δ.Π.Μ.Σ. πραγματοποιούνται στην 
ελληνική γλώσσα.

- Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες λαμβάνουν έξι (6) 
πιστωτικές μονάδες για κάθε μάθημα και η διπλωματική 
εργασία αντιστοιχεί σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες.

Επιπλέον των μαθημάτων του προγράμματος, το 
Π.Μ.Σ. δύναται να παρέχει εξειδικευμένα προπαρα-
σκευαστικά σεμινάρια στους φοιτητές που δεν έχουν 
αποφοιτήσει από τμήματα με γνωστικό αντικείμενο 
συναφές με την οικονομική επιστήμη ή την διοίκηση 
επιχειρήσεων ή τον τουρισμό. Για την υποστήριξη των 
φοιτητών δύνανται να πραγματοποιούνται μαθήματα/
σεμινάρια με εφαρμογές της θεωρίας όπως και ενισχυ-
τική διδασκαλία. Επίσης επιστήμονες αναγνωρισμένου 
κύρους με εξειδικευμένες γνώσεις δύνανται να προσκα-
λούνται για την κάλυψη τακτικών εκπαιδευτικών ανα-
γκών καθώς και για τη διεξαγωγή συμπληρωματικών 
διαλέξεων σε εξειδικευμένα αντικείμενα συναφή με τα 
γνωστικά αντικείμενα των μαθημάτων και εν γένει του 
αντικειμένου του Π.Μ.Σ.

Οι συμπληρωματικές εκπαιδευτικές δραστηριότητες 
(ημερίδες, σεμινάρια, εκπαιδευτικές επισκέψεις, συνέ-
δρια) θα συμβάλλουν στην ενδελεχή προαγωγή της 
γνώσης και της έρευνας και τη συνεχή αναβάθμιση των 
σπουδών, δύναται να πραγματοποιούνται με απόφαση 
της Ε.Π.Σ. και σύμφωνη γνώμη του διδάσκοντα και σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας. Προκει-
μένου να επιτευχθεί διάχυση της επιστημονικής γνώσης 
στην κοινωνία, σε ορισμένες από τις εκπαιδευτικές δρα-
στηριότητες δύνανται - με τη σύμφωνη γνώμη της Ε.Π.Σ, 
να συμμετέχουν και ακροατές, επιπλέον των μελών της 
ακαδημαϊκής κοινότητας, καθώς και κάθε ενδιαφερόμε-
νος για το θέμα της εκπαιδευτικής δραστηριότητας. Ο 
τρόπος και η διαδικασία συμμετοχής καθορίζονται από 
την Ε.Π.Σ. Επιπλέον, εκπαιδευτικές δραστηριότητες που 
απευθύνονται στην ευρύτερη κοινωνία δύνανται να ορ-
γανώνονται σε συνεργασία με το Κέντρο Δια Βίου Μάθη-
σης των συνεργαζόμενων ιδρυμάτων του Δ.Π.Μ.Σ. ή με 
πιστοποιημένα Κέντρα Δια Βίου Μάθησης άλλων φορέων.

Σε όλα τα μαθήματα επιπλέον των διδακτικών ωρών 
δύναται θα να διενεργούνται και μελέτες περιπτώσεων 
(case studies) υπό την επίβλεψη και καθοδήγηση των 
διδασκόντων.

Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους διαρ-
θρώνεται σε δύο εξάμηνα σπουδών, το εαρινό και το 
χειμερινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλά-
χιστον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας, με μία (1) 
εβδομάδα αναπλήρωσης μαθημάτων αν χρειάζεται και 
δύο (2) εβδομάδες εξετάσεων.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική. 
Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος προ-
βλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και η ώρα 
αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ. 
Ο διδάσκων του μαθήματος μεριμνά για την καταγραφή 
των συμμετεχόντων σε κάθε διάλεξη. Για τις συμβουλευ-
τικές συναντήσεις ή τις διαλέξεις με ηλεκτρονικά μέσα 
στις όπου αυτές προβλέπονται ο διδάσκων ενημερώνει 
τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. για τους συμμετέχοντες στο 
μάθημα. Η Γραμματεία οφείλει να προμηθεύει τους δι-
δάσκοντες με έντυπα και ειδικά διαμορφωμένα αρχεία 
για την καταγραφή των συμμετεχόντων φοιτητών στις 
διαλέξεις κάθε μαθήματος.

7.2. Αναλυτικό Πρόγραμμα Μαθημάτων
Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο 

ως εξής:

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
Υ: Υποχρεωτικό

Ε: Επιλογής
ECTS

Α1
Στρατηγική Διοίκηση Ξενοδοχείων

Hotel Strategic Management
Υ 6

A2
Οικονομική Διοίκηση Ξενοδοχείων

Hotel Financial Management 
Υ 6

A3
Διοίκηση Ψηφιακού Ξενοδοχειακού Μάρκετινγκ

Hotel e-Marketing
Υ 6

A4
Μεθοδολογία Έρευνας

Research Methods
Υ 6
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A5
Οργάνωση και Διοίκηση Ξενοδοχειακών Λειτουργιών

Hotel Operation Management
 Υ 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
Υ: Υποχρεωτικό Ε: 

Επιλογής
ECTS

B1
Διοίκηση Τομέα Δωματίων

Rooms Division Management
Υ 6

B2
Διοίκηση Επισιτιστικού Τομέα

F&B Management
Υ 6

B3
Ηγεσία και Διαχείριση Ανθρώπινου Δυναμικού

Leadership and Human Recourses Management
Υ 6

B4
Διοίκηση Απόδοσης στον Κλάδο της Φιλοξενίας

Revenue Management in Hospitality Industry
Υ 6

B5α
Διοίκηση Ξενοδοχειακής Εμψυχωτικής

Hotel Animation Management
Ε 6

Β5β
Διοίκηση Πελατειακών Σχέσεων

Customer Relationship Management
Ε 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

Βιωματική Διπλωματική Εργασία 
Experiential Final Assignment

ECTS

Γ1
Αντιμετώπιση πραγματικών θεμάτων ξενοδοχειακής 

διοίκησης σε επαφή με στελέχη του κλάδου
Dealing with real life hotel problems

Υ 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Τροποποίηση του ως άνω προγράμματος μαθημάτων 
και ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων μπορεί να γίνει 
με αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων σύμφωνα με τον 
Κανονισμό Λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ.

Οι ειδικότερες λεπτομέρειες του Προγράμματος Σπου-
δών καθορίζονται στην κοινή απόφαση των συνεργαζό-
μενων Πανεπιστημίων, ίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ. και στον 
Κανονισμό Σπουδών.

Άρθρο 8 
Διάρκεια Λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ.

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2029-2030, εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής 
και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με το άρθρο 87 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

Άρθρο 9 
Διδακτικό Προσωπικό

Το Πρόγραμμα απασχολεί διδακτικό προσωπικό των 
συνεργαζόμενων Πανεπιστημιακών Ιδρυμάτων και άλ-
λων Πανεπιστημίων της ημεδαπής και αλλοδαπής. Κάθε 
μάθημα διδάσκεται από έναν ή περισσότερους διδά-
σκοντες. Σε κάθε μάθημα ορίζεται από την Ε.Π.Σ. ένας 
διδάσκων ως υπεύθυνος συντονιστής του μαθήματος.

Το διδακτικό έργο του Διιδρυματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) ανατίθεται, κατόπιν 

απόφασης της Ε.Π.Σ., στις ακόλουθες κατηγορίες διδα-

σκόντων:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 

Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστη-

ριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού 

Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) των 

συνεργαζόμενων τμημάτων του Πα.Δ.Α. και του Ελλη-

νικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου ή άλλων Τμημάτων 

του Πα.Δ.Α. ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος 

(Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού Ιδρύ-

ματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απασχόληση πέραν των 

νόμιμων υποχρεώσεών τους,

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 

Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του Πα.Δ.Α. ή 

άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές, 

δ) εντεταλμένους διδάσκοντες, 

ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,

στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 

του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 

και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 

διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 

στο γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ.
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Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Δ.Π.Μ.Σ. πραγ-
ματοποιείται με απόφαση της Ε.Π.Σ., κατόπιν εισήγησης 
της Συντονιστικής Επιτροπής του Δ.Π.Μ.Σ., ή του Διευ-
θυντή του Δ.Π.Μ.Σ. Με απόφαση της Ε.Π.Σ δύναται να 
ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψήφι-
ους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, με αντικεί-
μενο συναφές με το παρεχόμενο επικουρικό διδακτικό 
έργο του Δ.Π.Μ.Σ., υπό την επίβλεψη διδάσκοντος του 
Δ.Π.Μ.Σ., κατόπιν εισηγήσεως της Σ.Ε.

Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι διδάσκοντες των περ. α) έως στ) της παρ. 1, υπό την 
προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος. 
Με απόφαση του αρμοδίου οργάνου του Δ.Π.Μ.Σ., δύ-
ναται να ανατίθεται η επίβλεψη διπλωματικών εργασιών 
και σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. των συνεργαζόμενων 
Τμημάτων που δεν έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο 
Δ.Π.Μ.Σ.

Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων δύνανται να αμεί-
βονται αποκλειστικά από τους πόρους του Δ.Π.Μ.Σ. Δεν 
επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής από 
τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων 
επενδύσεων. Με απόφαση του αρμόδιου οργάνου του 
Δ.Π.Μ.Σ. περί ανάθεσης του διδακτικού έργου, καθορί-
ζεται το ύψος της αμοιβής κάθε διδάσκοντος. Ειδικώς, 
οι διδάσκοντες που έχουν την ιδιότητα μέλους Δ.Ε.Π., 
δύνανται να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που προ-
σφέρουν προς το Δ.Π.Μ.Σ., εφόσον εκπληρώνουν τις 
ελάχιστες εκ του νόμου υποχρεώσεις τους, όπως ορί-
ζονται στην παρ. 2 του άρθρου 155, του ν. 4957/2022. 
Το τελευταίο εδάφιο εφαρμόζεται αναλογικά και για τα 
μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., εφόσον εκπληρώνουν τις 
ελάχιστες εκ του νόμου υποχρεώσεις τους.

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνονται, 
μεταξύ άλλων, ο καθορισμός και η περιγραφή του μα-
θήματος, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο καθο-
ρισμός του τρόπου εξέτασης του μαθήματος, η επικοι-
νωνία με τους/τις μεταπτυχιακούς/κες φοιτητές/τριες.

Στο Δ.Π.Μ.Σ. με απόφαση της Επιτροπής Προγράμμα-
τος Σπουδών (Ε.Π.Σ.) εφαρμόζεται ο θεσμός του Ακαδη-
μαϊκού Συμβούλου. Σκοπός της λειτουργίας του εν λόγω 
θεσμού είναι η παροχή συμβουλευτικής στους μεταπτυ-
χιακούς φοιτητές κατά τη διάρκεια των σπουδών τους σε 
ακαδημαϊκά θέματα με εξατομικευμένο τρόπο. Προσδο-
κώμενο αποτέλεσμα είναι η διευκόλυνση των μεταπτυ-
χιακών φοιτητών στην ολοκλήρωση των σπουδών τους 
με παράλληλη αξιοποίηση των ιδιαίτερων δεξιοτήτων 
και ενδιαφερόντων τους στο έδαφος της εκπαιδευτικής 
και ερευνητικής διαδικασίας. Ο Ακαδημαϊκός Σύμβουλος 
επιλέγει τον τρόπο προσέγγισης και παροχής συμβου-
λευτικής στους φοιτητές που του ανατίθενται σε κάθε 
ακαδημαϊκό έτος.

Άρθρο 10 
Δικαιώματα και Υποχρεώσεις φοιτητών - 
Διαγραφή Μεταπτυχιακών Φοιτητών.

10.1. Δικαιώματα Φοιτητή
Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες έχουν όλα τα 

δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται και για 
τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών, πλην του 

δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμά-
των. Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες δύνανται να 
χρησιμοποιούν την υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, η οποία περιλαμ-
βάνει χώρους διδασκαλίας κατάλληλα εξοπλισμένους με 
σύγχρονα μέσα διδασκαλίας και Η/Υ, τη Βιβλιοθήκη, και 
τις εγκαταστάσεις του Τμήματος Διοίκησης Τουρισμού. 

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές που δεν έχουν άλλη ιατρο-
φαρμακευτική και νοσοκομειακή περίθαλψη, δικαιού-
νται πλήρη ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή περί-
θαλψη στο Εθνικό Σύστημα Υγείας (ΕΣΥ) με κάλυψη των 
σχετικών δαπανών από τον Εθνικό Οργανισμό Παροχής 
Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ) κατ’ ανάλογη εφαρμογή του 
άρθρου 33 του ν. 4368/2016 (Α’ 83), όπως τροποποιήθη-
κε και ισχύει.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές δικαιούνται δωρεάν σίτιση 
με βάση την ατομική και οικογενειακή οικονομική τους 
κατάσταση και την εντοπιότητά τους. 

Οι μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/τριες του έχουν τη δυ-
νατότητα να μεταβούν στο εξωτερικό στο πλαίσιο του 
Προγράμματος Κινητικότητας Erasmus+ για πρακτική 
άσκηση.

Προϋπόθεση για τη συμμετοχή τους είναι να έχουν λά-
βει έγκριση από την ΕΠΣ του Δ.Π.Μ.Σ. για τη συμμετοχή 
τους στο Πρόγραμμα. 

Οι φοιτητές με αναπηρία και ειδικές μαθησιακές ανά-
γκες εξετάζονται προφορικά ή γραπτά ανάλογα με τις 
δυνατότητές τους. Στην περίπτωση που επιθυμούν να 
εξεταστούν προφορικά, συνυποβάλλουν με τα δικαιολο-
γητικά τους σχετική αίτηση συνοδευόμενη από σχετική 
γνωμάτευση σύμφωνα με το ισχύον κάθε φορά σύστημα 
πιστοποίησης αναπηρίας της οικείας υγειονομικής επι-
τροπής, από την οποία να προκύπτει ότι δε δύνανται να 
εξεταστούν γραπτώς. Για την αξιολόγηση φοιτητών με 
αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες δύναται η 
χρήση εναλλακτικών μεθόδων αξιολόγησης (π.χ. μέσω 
χρήσης ηλεκτρονικών μέσων). 

10.2. Υποχρεώσεις Φοιτητή
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν τις κάτωθι υποχρε-

ώσεις:
- Να παρακολουθούν ανελλιπώς τα μαθήματα του 

ισχύοντος προγράμματος σπουδών δίχως να υπερβαί-
νουν το ανώτατο όριο απουσιών, το οποίο καθορίζεται 
από την ΕΠΣ για όλα τα μαθήματα.

- Να υποβάλλουν τις απαιτούμενες εργασίες μέσα στις 
καθορισμένες προθεσμίες.

- Να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις.
- Να ολοκληρώνουν εντός των προβλεπόμενων προ-

θεσμιών τις δηλώσεις παρακολούθησης μαθημάτων.
- Να καταβάλλουν τα προβλεπόμενα τέλη φοίτησης 

όπως ορίζεται στον Εσωτερικό Κανονισμό του Δ.Π.Μ.Σ.
- Να σέβονται και να τηρούν τον Κανονισμό Μετα-

πτυχιακών Σπουδών, τις αποφάσεις των οργάνων του 
Δ.Π.Μ.Σ., του Τμήματος και του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής, καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντολογία.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καλούνται να συμμετέ-
χουν και να παρακολουθούν σεμινάρια, συζητήσεις, 
συνέδρια/ημερίδες με γνωστικό αντικείμενο συναφές με 
αυτό του Δ.Π.Μ.Σ., διαλέξεις ή άλλες επιστημονικές εκδη-
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λώσεις του Δ.Π.Μ.Σ. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές δύναται 
να ασκούν επικουρικό διδακτικό έργο σε προγράμματα 
σπουδών πρώτου κύκλου με απόφαση αρμοδίου οργά-
νου του Δ.Π.Μ.Σ. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές εκδίδουν 
ακαδημαϊκή ταυτότητα υποχρεωτικά μέσω της Ηλεκτρο-
νικής Υπηρεσίας Απόκτησης Ακαδημαϊκής Ταυτότητας 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

10.3. Διαγραφή Μεταπτυχιακού Φοιτητή
Η διαγραφή μεταπτυχιακού/κής φοιτητή/τριας γίνεται 

κατόπιν σχετικής εισήγησης της ΣΕ του ΠΜΣ προς την 
ΕΠΣ και λήψης σχετικής απόφασης. Η απόφαση κοινο-
ποιείται εντός 15 ημερών στον/ην ενδιαφερόμενο/νη 
μεταπτυχιακό/κη φοιτητή/τρια και έχει δικαίωμα υπο-
βολής ένστασης εντός δεκαπέντε (15) ημέρων από την 
ημερομηνία έκδοσης της. Η ένσταση κρίνεται τελεσίδικα 
από τα ανωτέρω όργανα.

Η ΕΠΣ μετά την εισήγηση της ΣΕ, δύναται να αποφα-
σίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών για τους 
παρακάτω λόγους:

α. Πλημμελής εκπλήρωση των υποχρεώσεων του/
της μεταπτυχιακού/ης φοιτητή/τριας, όπως αυτές περι-
γράφονται στον Εσωτερικό Κανονισμό ΠΜΣ (υπέρβαση 
ορίου απουσιών, εκπρόθεσμη ή μη κατάθεση εργασιών, 
μη προσέλευση στις εξετάσεις, μη καταβολή τελών φοί-
τησης, κ.λπ.).

β. Έχουν υπερβεί τη μέγιστη επιτρεπόμενη διάρκεια 
φοίτησης στο ΠΜΣ, όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονι-
σμό Σπουδών, είτε λόγω αποχής από τις δραστηριότητες 
του ΠΜΣ είτε λόγω αποτυχιών στα μαθήματα ή τις λοιπές 
υποχρεώσεις του Δ.Π.Μ.Σ., κατά τρόπο ώστε να μην εί-
ναι δυνατή η ολοκλήρωση του ΠΜΣ εντός της μέγιστης 
επιτρεπόμενης διάρκειας φοίτησης.

γ. Πειθαρχικά παραπτώματα, όπως παράβαση ακαδη-
μαϊκής δεοντολογίας και γενικότερα κάθε παράβαση της 
κείμενης νομοθεσίας και του Εσωτερικού Κανονισμού 
του ΠΑΔΑ.

δ. Αυτοδίκαια, μετά από αίτηση διαγράφης του/της 
ίδιου/ας του μεταπτυχιακού/κής φοιτητή/τριας.

ε. Έχουν επανειλημμένως αποτύχει στην εξέταση μα-
θήματος ή μαθημάτων όπως ορίζεται στον Εσωτερικό 
Κανονισμό.

στ. Δεν ανανέωσαν την εγγραφή τους ή δεν παρακο-
λούθησαν μαθήματα για δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα

ζ. ‘Έχουν υποπέσει στο παράπτωμα της λογοκλοπής ή 
σε παράπτωμα που εμπίπτει στο δίκαιο περί πνευματικής 
ιδιοκτησίας (ν. 2121/1993).

η. Για οποιαδήποτε άλλο λόγο κρίνεται απαραίτητη.
Στην περίπτωση της διαγραφής εκδίδεται Πιστοποι-

ητικό Παρακολούθησης με τα μαθήματα του ΠΜΣ και 
τις πιστωτικές μονάδες ECTS που ο/η διαγραφόμενος/η 
Μεταπτυχιακός/ή Φοιτητής/τρια έχει ενδεχομένως ολο-
κληρώσει επιτυχώς μέχρι εκείνη τη στιγμή.

Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας

Το κόστος λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. προβλέπεται να 
καλυφθεί σε τακτική βάση από τέλη φοίτησης για τα 
οποία παρέχεται η δυνατότητα τμηματικής καταβολής 
τους. Επίσης, το κόστος δύναται να καλυφθεί από χορη-

γίες φορέων του δημοσίου ή του ιδιωτικού τομέα καθώς 
επίσης και τυχόν δωρεές ή κληροδοτήματα.

Το κόστος λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. περιλαμβάνει 
αγορά εξοπλισμού, λογισμικού αναλώσιμων, αμοιβές 
διδασκόντων μελών ΔΕΠ ΑΕΙ ή εκτάκτου εκπαιδευτικού 
προσωπικού ΑΕΙ, αμοιβές διδακτικού προσωπικού εκτός 
των συνεργαζόμενων τμημάτων, καθώς και αμοιβές δι-
οικητικού, τεχνικού και υποστηρικτικού επιστημονικού 
προσωπικού προκειμένου να επιτευχθεί η απρόσκοπτη 
και εύρυθμη λειτουργία του προγράμματος. Επίσης οι 
δαπάνες του προγράμματος δύναται να αφορούν την 
αγορά και παραγωγή και επιμέλεια εκπαιδευτικού υλι-
κού, τη συνδρομή σε επιστημονικά περιοδικά, συμμε-
τοχή σε συνέδρια, βάσεις δεδομένων, μετακινήσεις και 
οργάνωση εκδηλώσεων του Δ.Π.Μ.Σ., δαπάνες προβο-
λής δημοσιότητας και ερευνών. 

Τα τέλη φοίτησης, ανέρχονται στο ποσό των 4.000,00 
ευρώ τα οποία καταβάλλονται σε τρεις δόσεις, ως κα-
τωτέρω:

Α’ εξάμηνο 1.500,00 €
Β’ εξάμηνο: 1.500,00 €
Γ’ εξάμηνο: 1.000,00 €
Η καταβολή των τελών φοίτησης πραγματοποιείται 

από τον ίδιο τον φοιτητή ή από τρίτο φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο για λογαριασμό του φοιτητή.

Άρθρο 12 
Υποτροφίες

Το Δ.Π.Μ.Σ. «Διοίκηση Ξενοδοχειακών Επιχειρήσε-
ων - Executive MBA in Hotel Management» δύναται να 
χορηγεί υποτροφίες ανταποδοτικές και μη, ή βραβεία 
αριστείας σε μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες πλή-
ρους φοίτησης, σύμφωνα με απόφαση της Ε.Π.Σ. 

Οι υποτροφίες χορηγούνται βάσει αντικειμενικών κρι-
τηρίων, ακαδημαϊκών, οικονομικών και κοινωνικών, τα 
οποία είναι:

1. Ακαδημαϊκά: α) Η φοίτηση. β) Ο μέσος όρος βαθμο-
λογίας του προηγούμενου εξάμηνου. γ) Ο βαθμός πτυ-
χίου με το οποίο εισήχθη στο ΠΜΣ δ) Πρόσφατες ακα-
δημαϊκές επιδόσεις (βραβεία και τιμητικές διακρίσεις).

2. Οικονομικά: Εγγεγραμμένοι φοιτητές ΠΜΣ δύνανται 
να φοιτούν δωρεάν σε ΠΜΣ, αν προβλέπεται η καταβο-
λή τελών φοίτησης, εφόσον πληρούν τα οικονομικά ή 
κοινωνικά κριτήρια σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 86 του ν. 4957/2022 και της υπό στοιχεία 108990/
Ζ1/8-9-2022 (Β’ 4899) υπουργικής απόφασης.

3. Κοινωνικά: α) Διαζευγμένος/η με προστατευόμενα 
μέλη (παιδιά). β) Αναπηρία υποψηφίου/ας. γ) Μονογο-
νεϊκή οικογένεια. δ) Ορφανός/η από δυο γονείς και δεν 
έχει υπερβεί το 25ο έτος της ηλικίας του/της. ε) Τέκνο 
πολύτεκνης οικογένειας. στ) Μέλη ίδιας οικογενείας.

Διαδικασία:
Μετά από εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής 

του Δ.Π.Μ.Σ. προκηρύσσεται πρόσκληση υποβολής αι-
τήσεως για τη χορήγηση υποτροφίας. Οι υποψήφιοι/
ες οφείλουν να συμπληρώσουν όλα τα υποχρεωτικά 
πεδία της αίτησης με τα απαιτούμενα κατά περίπτωση 
δικαιολογητικά και τα υποβάλλουν στην Γραμματεία του 
Δ.Π.Μ.Σ. στις ημερολογιακές προθεσμίες που ορίζονται 
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στην πρόσκληση. Η αίτηση επέχει θέση Υπεύθυνης Δή-
λωσης του ν. 1599/1986.

Το αρμόδιο όργανο αξιολογεί και κατατάσσει τις υπο-
ψηφιότητες βάσει των κριτηρίων που έχουν οριστεί στον 
εσωτερικό Κανονισμό λειτουργίας του ΠΜΣ και ειση-
γείται τον κατάλογο ονομάτων των υποψηφίων προς 
την Ε.Π.Σ.

Ο ανώτατος αριθμός υποτροφιών με ακαδημαϊκά κρι-
τήρια στο Δ.Π.Μ.Σ. ορίζεται σε δυο (2) ανά έτος.

Υποτροφία δεν χορηγείται στην περίπτωση που ο 
μεταπτυχιακός φοιτητής λαμβάνει ήδη υποτροφία από 
άλλη πηγή και σε μεταπτυχιακό φοιτητή που έχει εισα-
χθεί στο Δ.Π.Μ.Σ. χωρίς την υποχρέωση καταβολής τε-
λών φοίτησης.

Άρθρο 13 
Υποδομή Δ.Π.Μ.Σ.

Η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής καλύπτει τις ανάγκες λειτουργίας 
του Δ.Π.Μ.Σ. (κτιριακές εγκαταστάσεις, εργαστήρια, αμ-
φιθέατρα, εργαστηριακός και ειδικός εξοπλισμός, βιβλι-
οθήκες, χρήση διαδικτύου, λογισμικό με δυνατότητες 
σύγχρονης και ασύγχρονης τηλεκπαίδευσης). Για την Εκ-
παιδευτική και Διοικητική λειτουργία χρησιμοποιούνται 

οι εγκαταστάσεις του Τμήματος Διοίκησης Τουρισμού 
της Πανεπιστημιούπολης Άλσους Αιγάλεω επί της οδού 
Αγίου Σπυρίδωνος, του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

Οι χώροι διαθέτουν όλες τις απαραίτητες υποδομές για 
την υποστήριξη των ακαδημαϊκών δραστηριοτήτων του 
Δ.Π.Μ.Σ., οι οποίοι είναι πλήρως προσβάσιμοι από άτομα 
με αναπηρία, καθώς έχουν προβλεφθεί να υπάρχουν 
δεσμευμένες θέσεις στάθμευσης, ανελκυστήρες, αναβα-
τόρια αμαξιδίων, τουαλέτες, ράμπες, ειδικοί διάδρομοι 
κίνησης για αμαξίδια, κ.α. 

Άρθρο 14 
Λοιπές Διατάξεις

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση, θα ρυθμίζονται από τον κανονισμό Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αιγάλεω, 9 Οκτωβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ
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Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02057833010250012*


